22 Dicit ei Jesus: Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te? tu me sequere.

23 Exit ergo sermo iste inter fratres, quia discipulus ille non moritur. Et non dixit ei Iesus: Non moritur; sed: Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te?

24 Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, & scripsit haec: & scimus, quia verum est testimonium ejus.

25 † Sunt autem & alia multa, quæ fecit Iesus: quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.

+ 2. Per.
1. 14.

+ Supra
13. 23.

+ Supra
20. 30.

ACTUS APOSTOLORUM.

CAPUT PRIMUM.

Iesus promittens Apostolis Spiritum sanctum, dicit non esse ipsorum scire secreta rerum futurarum tempora : & post ipsius in celum ascensum dicitur ab Angelis similiter venturus : nomine Apostolorum : oratio Petri de uno in locum Iudea proditoris sufficiendo ; ubi promissis precibus eligitur sorte Matthias.

Rimum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quae coepit Iesu facere, & docere,

Usque in diem, qua præcipiens Apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est :

Quibus & praebuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparet in multis, & loquens de regno Dei.

4 Et convescens, praecepsit eis ab Ierosolymis ne discederent, sed expectarent præmissionem patris, & quam audistis (inquit) per me meum :

5 Quia Joannes quidem baptizavit, aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies.

6 Igitur qui convenerant, interrogabant eum, dicentes: Domine, si in tempore hoc restituissimus regnum Israel:

7 Dixit autem eis: Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate :

8 Sed accipietis virtutem supervenientem Spiritus sancti in vos, & eritis mihi testes in Ierusalem, & in omni Iudea, & Samaria, & usque ad ultimum terræ.

9 Et cum haec dixisset, videlicibus illis, elevatus est: & nubes suscepit eum ab oculis eorum.

10 Cumque intuerentur in celum eum illum, ecce duo viri aspiterunt juxta illos in vestibus alios,

11 Qui & dixerunt: Vir Galilæi, quid statis aspicientes in celum? hic Iesus, qui assumptus est a vobis in celum, sic veniet, quem admodum vidiis eum eum in celum.

12 Tunc reversi sunt Ierosolymam, a monte qui vocatur Oliveti, qui est iuxta Ierusalem, fabbati habens iter.

13 Et cum introissent in cenaculum, ascenderunt ubi manebant Petrus & Joannes, Jacobus & Andreas, Philippus & Thomas, Bartholomaeus & Matthæus, Jacobus Alphæus, & Simon Zelotes, & Judas Jacobi.

14 Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, & Maria matre Iesu, & fratribus ejus.

15 In diebus illis exurgens Petrus in medio fratum dixit: (erat autem turba hominum simul, fere centum viginti.)

16 Viri fratres, oportet impleri Scripturam, quam prædictis Spiritus sanctus per os David de Iuda, qui fuit dux eorum, qui comprehendetur Iesum :

17 Qui connumeratus erat in nobis, & sortitus est sortem ministerii hujus.

18 Et haec quidem possedit agnum de mercedine iniquitatis, & suspensus crepuit medius: & diffusa sunt omnia viscera ejus.

19 Et notum factum est omnibus habitantibus Ierusalem, ita ut appellaretur ager ille, lingua eorum, Haceldama, hoc est, ager sanguinis.

20 Scriptum est enim in libro Psalmorum: Fiat commoratio eorum deserta, & non sit qui inhabitet in ea: & episcopatum ejus accipiat alter.

21 Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit & exivit inter nos Dominus Iesus, incipiens a baptizante Joannis usque in diem qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis.

22 Et statuerunt duos, Josephi, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Iustus, & Matthæus.

23 Et orantes dixerunt: Tu Domine, qui corda nostri omnium, ostende, quem elegeris ex his duabus unum,

24 Accipere locum ministerii hujus, & apostolatus, de quo prævaricatus est Judas ut abiaret in locum suum.

25 Et dederunt sortes eis, & cecidit fors super Matthæum, & annumeratus est cum undecim Apostolis.

+ Psal.
40. 10.
Joann.
13. 18.

+ Matt.
37. 7.

+ Psal.
68. 26.

+ Psal.
108. 6.

CAPUT II.

Effuso super discipulos Spiritu sancto die Pentecostes, admirantur Iudei quod omnium loquuntur linguis: dicentes autem multo plenos esse confutat Petrus, citata inter alia sua concionis, Propheta Joel: compundique Iudei auditio Petri consilio, convertunus ad Christum tria circiter milles; simulque perseverant in doctrina Apostolorum, fractione panis & orationibus, habentes omnia communia.

ET cum completerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco:

2 Et factus est repente de calo sonus, tamquam adveniens spiritus vehementis, & replevit totam domum ubi erant sedentes.

3 Et appauereunt illis dispergit lingua tamquam ignis, sedique supra singulos eorum:

4 † Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, & copererunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.

5 Erant autem in Ierusalem habitantes Iudei, viri religiosi ex omni natione quae sub calo est.

6 Facta autem hac voce, convenit multitudo, & mente confusa est, quoniam audiebat unumquisque linguam sui illos loquentes.

7 Stupebant autem omnes, & mirabantur, dicentes: Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Gallai sunt?

8 Et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram, in qua nati sumus?

9 Par hi, & Medi, & Alani, & qui habitant Mesopotamiam, Judream, & Cappadociam, Portum, & Attiam,

10 Ihygim, & Pamphyliam, Agyptum, & partes Libyæ, quæ est circa Cyrenen, & advena Romanæ.

11 Iudei quoque & Proselyti: Cretes, & Arabes: audivimus eos loquentes nostris linguis magnis Dei.

12 Stupebant autem omnes, & mirabantur ad invicem dicentes: Quidnam vult hoc esse?

13 Alii autem iridentes dicebant: Quia multo pleni sum illi.

14 Stans autem Petrus cum undecim, levavit vocem suam, & locutus est eis: Viri Iudei, & qui habitatis Ierusalem universi, hoc vobis nouum sit, & auribus percepite verba mea.

15 Non enim sicut vos estimatis, hi ebbi sunt, cum sit hora dei tercia:

16 Sed hoc est, quod dictum est per prophetam Joel:

17 † Et erit in novissimi diebus (dicit Dominus) effundam de Spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri, & filiae vestre: & juvenes vestri videntes vicebunt, & seniores vestri soniora sonnabunt.

18 Et quidem super servos meos, & super ancillas meas, in diebus illis effundam de Spiritu meo, & prophetabunt:

19 Et dabo prodigia in calo sursum, & signa in terra deorum, sanguinem, & ignem, & vaporē fumi.

20 Sol converetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam veniat dies Dominini manus & manifestus.

21 † Et erit: omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.

22 Viri Israhæl, audite verba haec: Jesum Nazarenum, virum approbatum a Deo in vobis, virtutibus, & prodigiis, & signis, quæ

fecit Deus per illum in medio vestri, sicut & vos scitis:

23 Hunc definito consilio & præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affigentes interemisisti:

24 Quem Deus suscitavit, solitus doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneti illum ab eo.

25 David enim dicit in eum: † Providebam Dominum in conspicu meo semper: quoniam a dextris est mihi non commovebas:

26 Propter hoc latram est cor meum, & exultavit lingua mea, insuper & caro mea requiescat in spe:

27 Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec das Sanctum tuum videre corruptionem.

28 Notas mihi fecisti vias vita: & replebis me iucunditate cum facie tua.

29 Viri fratres, liceat audenter dicere ad vos de patriarcha David, † quoniam defunctus est, & sepultus: & sepulchrum ejus est apud nos usque in hodiernum diem.

30 Propheta igitur cum esset, & sciret quia iurierat † jurasset illi Deus de fructu lumbis suis federe super fidem ejus:

31 Providens locutus est de resurrectione Christi, quia † neque derelictus est in inferno, neque caro ejus videt corruptionem.

32 Hunc Jesum resuscitavit Deus, cuius omnes nos testes sumus.

33 Dextera igitur Dei exaltatus, & promulgatione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hunc, quem vos videtis, & auditis.

34 Non enim David ascendit in calum: dicit autem ipse: † Dixit Dominus Domino meo, fide a dextris meis,

35 Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

36 Cerissime sciat ergo omnis dominus Iacob, quia & Dominum eum, & Christum fecit Deus, hunc Jesum, quem vos crucifixistis.

37 His autem auditis, compuncti sunt corde, & dixerunt ad Petrum, & ad reliquos Apostolos: Quid faciemus, viri fratres?

38 Petrus vero ad illos: Penitentiam (inquit) agite, & baptizur uniusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in emissionem peccatorum vestrorum: & accipietis conum Spiritus sancti.

39 Vobis enim est reprobatio, & filii vestris, & omnibus qui longe sunt, quoscumque advocaverit Dominus Deus noster.

40 Aliis etiam verbis plurimis testificatus est, & exhortabatur eos, dicens: Salvamini a generatione ista prava.

41 Qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt: & apposita sunt in die illa animæ circiter tria millia.

42 Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis, & orationibus.

43 Fiebat autem omni animæ timor: multa quoque prodigia & signa per Apostolos in Ierusalem fiebant, & metus erat magnus in universis.

44 Omnes etiam qui credebant, erant pariter, & habebant omnia communia.

45 Possessiones & substantias vendebant, & dividebant illa omnibus, prout cuique opus erat.

46 Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, & flangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione, & simplicitate cordis;

47 Collaudantes Deum, & habentes gratiam ad omnem plebem. Dominus autem augebat, qui salvi fierent quotidie in idipsum.

† Matt. 3. 11.
Marc. 8.
Luc. 3. 16.
Joann. 7. 39.
Supra 1. 8.
Intra 11. 16.
& 19. 6.

† Mat. 44. 3. 2. 12.

† Joel. 2. 32.
Rom. 10. 13.

† Psal. 13. 8.

† Psal. 131. 11.
Reg. 2. 10.

† Psal. 15. 1.
Intra 13. 35.

† Psal. 109. 1.

† Psal. 30.

† Psal. 7. 1.

CAPUT III.

Petrus cum Joanne claudum a matris utero sanat, ac docet ipsos id scisces per fidem nominis Christi: quem offendit esse Messiam promissum per Moysen & prophetas, ipsisque Abraham.

Petrus autem & Joannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam.
2 Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris suae, bauulatur: quem ponebat quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa, ut petre eleemosynam ab introuentibus in templum.

3 Is cum vidisset Petrum & Joannem incipientes introire in templum, rogabat ut eleemosynam acciperet.

4 Intriens autem in eum Petrus cum Joanne, dixit: Respice in nos.

5 At ille intendebat in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis.

6 Petrus autem dixit: Argentum & aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge, & ambula.

7 Et apprehensa manu ejus dextera, allevavit eum, & protinus consolidatae sunt bases ejus & planta.

8 Et exiliens stetit, & ambulabat: & intravit cum illis in templum ambulans, & exiliens, & laudans Deum.

9 Et vidit omnis populus eum ambularem, & laudarem Deum.

10 Cognoscens autem illum, quod ipse erat, qui ad eleemosynam sedebat ad Speciosam portam templi: & impleti sunt stupore & extasi, in eo quod contigerat illi.

11 Cum teneret autem Petrum & Joannem, currexit omnis populus ad eos, ad porticum quæ appellatur Salomonis, stupentes.

12 Videntes autem Petrus, respondit ad populum: Viri Israëli, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare?

13 Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob, Deus patrum nostrorum, glorificavit filium suum Iesum, quem vos quidem tradidistis, & negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti.

14 † Vos autem sanctum & justum negastis, & petitis virum homicidiam donari vobis:

15 Autorem vero vitæ interfecisti, quem Deus suscitavit a mortuis, cuius nos testes sumus.

16 Et in fide nominis ejus, hunc, quem vos vididistis, & negastis, confirmavit nomen ejus: & fides, quæ per eum est, dedit integrum famitatem istam in conspectu omnium vestrum.

17 Et nunc frater scio quia per ignorantiam fecisti, sicut & principes vestri.

18 Deus autem, quæ prænuntiavit per os omnium prophetarum, pax Christum suum, sic implevit.

19 Pœnitentem igitur, & convertimini, ut delectantur peccata vestra:

20 Ut cum venerint tempora refrigerii a conspectu Domini, & miserit eum, qui prædicatis est vobis, Iesum Christum,

21 Quem opotest quidem cælum suscipere usque in tempora restituitionis omnium, que locutus est Deus per os sanctorum suorum a facculo prophetarum.

22 Moyes quidem dixit: † quoniam Prophetam suscitatibus vobis Dominus Deus vester

de fratribus vestris, tamquam me, ipsum audiens juxta omnia quocunque locutus fuerit vobis.

23 Erit autem: omnis anima, quæ non audierit Prophetam illum, exterminabitur de plebe.

24 Et omnes propheta a Samuel, & deinceps, qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos.

25 Vos etsi filii prophetarum, & testamenti, quod disposuit Deus ad partes nostros, dicentes ad Abraham: † Et in semine tuo benedicent omnes familias terræ.

† Gen. 12. 3.

26 Vobis primum Deus suscitant Filium suum, misit eum benedicentem vobis: ut convertat se unusquisque a nequitia sua.

CAPUT IV.

Apôstoli post reclusionem in custodia examinati de claudi curatōne, offendunt in solo Christo lapide angulari esse salutem, nec principib⁹ contra Dei iussum obtemperant cœllando a doctrina nominis Christi: dimisi voro, & orantes, accipiunt signa dari Spiritus sancti: nullus ipsisorum quidquam proprium habebat, sed suis divenditis faciebat pretium esse commune, sicut fecit Barnabas divendito agro suo.

I L Oquentibus autem illis ad populum, supervenerunt sacerdotes, & magistratus templi, & Sadducæi,

2 Dolentes quod docerent populum, & annuntianter in Jesu resurrectionem ex mortuis:

3 Et injecerunt in eos manus, & posuerunt eos in custodiā in crastinum: erat enim iam vespera.

4 Multi autem eorum, qui audierant verbum, crediderunt: & factus est numerus viatorum quinque millia.

5 Factum est autem in crastinum, ut congregarentur principes eorum, & seniores, & scribae in Jerusalem;

6 Et Annas princeps sacerdotum, & Caiphas, & Joannes, & Alexander, & quoque erant de genere sacerdotali.

7 Et statuerunt eos in medio, interrogabant: In qua virtute, aut in quo nomine factis hoc vos?

8 Tunc reprobus spiritu sancto Petrus, dixit ad eos: Principes populi, & seniores audite:

9 Si nos hostes dijudicamus in beneficio hominis infirmi, in quo iste salvus factus est,

10 Nomen sit omnibus vobis, & omni plebi Israel: quia in nomine Domini nostri Iesu Christi Nazareni, quem vos crucifixis, quem Deus suscivit a mortuis, in hoc iste astar coram vobis sanus.

11 † Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis. † Psal. 117. 22. acdificantibus, qui factus est in caput anguli: 117. 22. 11a. 11a.

12 Et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri.

13 Videntes autem Petri constantiam & Joannis, comperto quod homines essent sine litteris, & idiota, admirabantur, & cognoscabant eos quoniam cum Iesu fuerant:

14 Hominem quoque videntes statuerunt cum eis, qui curatus fuerat, nihil poterant contradicere.

15 Jusserunt autem eos foras extra concilium secedere: & conferebant ad invicem,

16 Dicentes: Quid faciemus hominibus istis? quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Ierusalem: manifestum est, & non possumus negare.

17 Sed ne amplius divulgetur in populum, comminemur eis, ne ultra loquuntur in nomine hoc ulli hominum.

18 Et vocantes eos, denuntiaverunt ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu.